
446
BENGALA EM BAMBU
COM MOTIVOS JAPONESES,
séc. XX,
faltas
Dim. - 90 cm                                        € 100 - 150

447
BENGALA EM MOGNO COM PONTA DE
CASTÃO E ARO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 72)
Dim. - 91,5 cm                                     € 160 - 240

448
BENGALA EM PAU PRETO
COM CASTÃO ESCULPIDO “ELEFANTE”,
anilha e ponteira em osso,
séc. XX, partida e colada
Dim. - 84 cm                                            € 60 - 90

449
BENGALA EM MADEIRA
COM CASTÃO ESCULPIDO
“BUSTO DE MULHER NUA”,
séc. XX
Dim. - 80 cm                                             € 60 -90

450
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA PORTUGUESA “FIGURAS
INDIANAS”, séc. XX, contraste do Porto
(pós 1985) (Vidal - 4108)
Dim. - 91,5 cm                                     € 120 - 180

451
BENGALA EM MADEIRA
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA
"COBRA ENROLADA", séc. XIX/XX,
pequenas amolgadelas, marcada
Dim. - 90,5 cm                                   € 160 - 240

452
BENGALA EM PAU PRETO
COM CASTÃO ESCULPIDO “ELEFANTE”,
anilha em osso,
séc. XX, falta da ponteira
Dim. - 82 cm                                            € 60 - 90

453
BENGALA EM PAU PRETO DE PEQUENAS
DIMENSÕES COM CASTÃO ESCULPIDO
"LEÃO",
séc. XX, anilha e ponteira em osso
Dim. - 65 cm                                             € 60 -90

454
BENGALA/ESTOQUE EM BAMBU DE
MALACA COM CASTÃO EM COURO
PICOTADO,
séc. XIX/XX, falta da ponteira
Dim. - 87,5 cm                                    € 160 - 240

455
BENGALA EM BAMBU DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA
“FIGURAS ORIENTAIS”,
séc. XX, sem marcas
Dim. - 83,5 cm                                    € 160 - 240

456
BENGALA EM MOGNO, CASTÃO COM
APLICAÇÃO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 92 cm                                       € 160 - 240

457
BENGALA EM MOGNO, CASTÃO COM
XADREZADO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 82), sem a ponteira
Dim. - 89 cm                                       € 160 - 240
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458
BENGALA EM MADEIRA
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX,
marcada
Dim. - 90,5 cm                                   € 140 - 200

459
BENGALA EM MADEIRA
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX,
marcada, amolgadelas
Dim. - 89 cm                                       € 140 - 200

460
BENGALA EM PAU SANTO, CASTÃO
COM FAIXAS DE PRATA EMBUTIDAS,
séc. XIX/XX,
ligeiros defeitos
Dim. - 93 cm                                       € 160 - 240

461
BENGALA EM BAMBU COM CASTÃO EM
MARFIM E ARO EM PRATA TRABALHADA,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos, sem marcas
Dim. - 86,5 cm                                    € 180 - 250

462
BENGALA/ESTOQUE EM MADEIRA
COM CASTÃO EM BRONZE,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 100 cm                                     € 180 - 250

463
BENGALA EM BAMBU COM CASTÃO
EM MARFIM E MONOGRAMA EM OURO,
séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 87 cm                                       € 200 - 300

464
BENGALA EM VIDRO ESPIRALADO,
interior com decoração a azul,
vermelho e branco,
séc. XIX/XX, pequeno defeito
Dim. - 96,5 cm                                    € 160 - 240

465
BENGALA EM SICUPIRA
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XIX/XX,
sem marcas
Dim. - 90,5 cm                                   € 160 - 240

466
BENGALA EM SICUPIRA
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XIX/XX
sem marcas
Dim. - 91 cm                                        € 160 - 240
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467
R. DIERICKX - SÉC. XX
"Palhaço no acampamento do circo",
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 85 x 11 cm                         € 1.200 - 1.800

468
C. ESPÓSITO - SÉC. XIX
"Nocturno com caravela e figuras",
guache oval sobre papel, carimbado no
verso e inscrição "Malta fevº de 1888"
Dim. - 18 x 14 cm                         € 1.000 - 1.500

469
S. ORDOÑEZ - SÉC. XIX
"Paisagens", par de óleos pintados
em rodelas de troncos de madeira, 
pequenos defeitos, assinados
Dim. - 18 x 37 cm (um)                     € 300 - 450

470
"JARRA COM FLORES"
aguarela sobre papel,
séc. XX,
assinatura não identificada
Dim. - 63 x 49 cm                              € 200 - 300

471
ROUSSEAU - SÉC. XX
"Paisagem do Norte de África
com figuras", aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 30,5 x 47,5 cm                      € 200 - 300

472
LUCIENNE LEROUX - 1903-1981
"Senhora lendo no jardim", aguarela
sobre papel, assinada a carimbo no verso
- ver Benezit - vol. 8, pág. 557
Dim. - 28 x 41,5 cm                        € 700 - 1.000

473
ÉLISÉE MACLET - 1881-1962
"Barcos no rio", aguarela sobre papel,
assinada
- ver Benezit - vol. 8, pág. 933
Dim. - 18,5 x 24 cm                           € 200 - 300

474
"SANTÍSSIMA TRINDADE"
aguarela sobre papel,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 32 x 20,5 cm                           € 300 - 450

475
"NOSSA SENHORA SENTADA
COM O MENINO"
óleo sobre cobre, escola portuguesa,
séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 17 x 22 cm                            € 700 - 1.000
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476
A. VAN DE BERG - SÉC. XIX/XX
"Marinha",
óleo sobre madeira,
assinado
Dim. - 23 x 53 cm                                                             € 700 - 1.000

477
"RETRATO DE SENHORA COM ARMAS DE FAMÍLIA
EUROPEIA"
óleo sobre tela,
séc. XIX/XX, reentelado e restaurado
Dim. - 200 x 110 cm                                                    € 1.600 - 2.400
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478
A. B. HENTY (?) - SÉC. XIX
"Marinha",
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 51 x 76 cm € 1.000 - 1.500

479
"CENAS DE BATALHAS"
três gravuras sobre papel segundo pin-
turas de Le Brun, francesas, séc. XVII,
sem margens, manchas de humidade
Dim. - 38,5 x 54,5 cm (a maior) €1.200 - 1.800

480
"QUATRO CONTINENTES", quatro
reproduções redondas sobre cartão,
francesas, séc. XX, molduras em raiz
de nogueira com filetes, uma sem vidro
Dim. - 37,5 cm                                   € 200 - 300

481
"CENAS MITOLÓGICAS"
par de gravuras ovais sobre papel,
séc. XVIII/XIX,
sem margens e pequenos defeitos
Dim. - 34,5 x 28 cm                          € 200 - 300

482
"GALLUS PERANTE O REI DE FRANÇA"
gravura sobre papel,
séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 33 x 39 cm                                € 250 - 375

483
LÉPICIÉ - 1735-1784
"La gouvernante", gravura colorida
sobre papel segundo pintura de Chardin,
impressão do séc. XX
Dim. - 36 x 25,5 cm € 250 - 375

484
"IL REGNO DI PORTOGALLO"
gravura aguarelada sobre papel,
italiana, datada de 1692, 
pequenos defeitos
Dim. - 47 x 59 cm                                € 150 - 225

485
"RETRATO DE SENHORA"
litografia sobre papel, séc. XIX,
pequenos defeitos e manchas de
humidade, assinatura não identificada
Dim. - 57 x 42 cm                                € 100 - 150

486
FRANCESCO BARTOLOZZI -
1728-1815 - "N. Sra. com o Menino e
S. João Baptista", gravura sobre papel
segundo pintura de Guercino, humidade
Dim. - 35 x 26 cm                              € 200 - 300
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490
"TRÊS VELHOS À MESA"
carvão e pastel sobre cartão,
séc. XIX, assinatura ilegível
Dim. - 19,5 x 26 cm

€ 400 - 600

488
ARCHER STANLEY - SÉC. XIX
"Paisagem com rio e figura", aguarela sobre papel,
assinada - ver Bénézit, vol. 13, pág. 159
Dim. - 47 x 55,5 cm

€ 1.000 - 1.500
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489
MARIA MARGARIDA SOTELO - SÉC. XX
"Nossa Senhora do Rosário, São Domingos e Santa Rosa",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 77 x 63 cm

€ 1.000 - 1.500

487
"NATUREZA MORTA - URNA E FLORES"
óleo sobre tela,
séc. XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 110 x 71 cm

€ 1.000 - 1.500



491
PAR DE CANECAS EM VIDRO OPALINE,
decoração a ouro “folhas” sobre fundo
azul, séc. XVIII/XIX,
desgaste no dourado
Dim. - 8 cm                                          € 200 - 300

492
CANECA EM VIDRO COALHADO,
decoração a ouro e policromada com
inscrição “S. ELISABETHA”,
séc. XVIII, datada de 1771
Dim. - 8,5                                               € 150 - 225

493
CONJUNTO DE COPOS EM CRISTAL PARA
SEIS PESSOAS, decoração gravada
“coroa real portuguesa”, séc. XIX,
falta de um copo
Dim - 12,5 (os maiores)                 € 1.000 - 1.500

494
COVILHETE RECTANGULAR GOMADO
EM VIDRO COALHADO,
decoração policromada “flores”, 
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 3 x 16,5 x 11 cm                          € 100 - 150

495
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM VIDRO COALHADO,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX, pequena falta numa pega
Dim. - 10 cm                                               € 50 - 75

496
TAÇA COM PIRES EM VIDRO COALHADO,
decoração policromada “pássaros e flores”,
séc. XVIII/XIX,
desgaste na policromia
Dim. - 4,5 x 10,5 cm                                 € 50 - 75

497
LEITEIRA EM PORCELANA DE WEDGWOOD
decoração relevada a branco “figuras”
sobre fundo azul, base em prata portuguesa,
contraste Águia “Leitão & Irmão”, séc. XX,
marcada - Dim. - 13,5 cm                    € 250 - 375

498
FRUTEIRO DE PÉ ALTO EM PORCELANA
E BISCUIT DE SÈVRES, decoração a azul,
fuste em biscuit “putti”, aplicações em
bronze dourado, séc. XIX/XX, marcado 
Dim. - 22 x 22,5 cm                                € 200 - 300

499
ÉMILE GALLÉ - 1846-1904
jarra em pasta de vidro moldada,
decoração a castanho, azul e rosa
“paisagem”, assinada
Dim. - 18 cm                                         € 700 - 1.000
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500
“FIDALGO E SENHORAS SENTADAS”,
grupo escultórico em porcelana
de Nápoles, decoração policromada,
séc. XIX, pequenos defeitos, marcado
Dim. - 29 x 36 x 21 cm                  € 1.000 - 1.500

501
“TROVADOR E SENHORA SENTADA”
grupo escultórico em porcelana de
Nápoles, decoração policromada, séc. XIX
restauro e pequenos defeitos, marcado
Dim. - 30 x 30 x 20 cm                    € 800 - 1.200

502
“AMORES”
grupo escultórico em porcelana
de Nápoles, decoração policromada,
séc. XIX/XX, marcado
Dim. - 29 x 31 x 18,5 cm                    € 500 - 750

503
“CIGANA LENDO A SINA”
grupo escultórico em porcelana
de Nápoles, decoração policromada,
séc. XIX, colagem e faltas, marcado
Dim. - 25 x 30 x 25,5 cm                  € 200 - 300

504
COPOS EM CRISTAL LAPIDADO PARA
NOVE PESSOAS, composto por copos de
água, vinho branco e tinto, champanhe,
vinho do Porto e licor, séc. XIX, falta de 3
Dim. - 19,5 cm (copo de água)             € 400 - 600

505
CINCO GARRAFAS, BONBONNIÈRE, DEZ
COPOS E TRÊS BASES EM VIDRO,
decoração gravada com “grega”,
séc. XX, falta de uma tampa
Dim. - 30 cm (garrafa)                          € 100 - 150
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506
PRATO DE SOPA EM LOIÇA DE SACAVÉM,
decoração a negro e roxo “armas de Portugal
com troféus”, séc. XIX, sem marca
- ver Campos e Sousa in “Loiça Brasonada”, pág. 153
Dim. - 23,5 cm                                            € 80 - 120  

507
PRATO EM LOIÇA DE SACAVÉM,
decoração a negro e roxo “armas de Portugal
com troféus”, séc. XIX, sem marca
- ver Campos e Sousa in “Loiça Brasonada”, pág. 153
Dim. - 23,5 cm                                            € 80 - 120  

508
QUATRO PRATOS DIVERSOS E TAÇA
EM LOIÇA PÓ DE PEDRA PORTUGUESA,
decoração a sépia “D. Manuel II”,
séc. XX, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 (prato raso)                          € 250 - 375

509
PAR DE PRATOS DE SOBREMESA EM
LOIÇA DA FÁBRICA DE ALCÂNTARA,
decoração a azul “armas de Portugal”,
séc. XIX, um com cabelo e esbeiçadelas,
marcados - Dim. - 21 cm                    € 60 - 90

510
PAR DE PRATOS EM LOIÇA DA FÁBRICA
DE ALCÂNTARA, 
decoração a azul “armas de Portugal”,
séc. XIX, marcados
Dim. - 23,5 cm                                     € 120 - 180

511
PRATO EM LOIÇA DA FÁBRICA
DE ALCÂNTARA,
decoração a azul “armas de Portugal”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 23,5 cm                                      € 70 - 100

512
FRUTEIRO DE PÉ ALTO EM LOIÇA
DA FÁBRICA DE ALCÂNTARA,
decoração a azul “armas de Portugal”,
séc. XIX, manchas de gordura, marcado
Dim. - 10 x 24,5 cm                            € 150 - 225

513
PAR DE PRATOS EM LOIÇA DA FÁBRICA
DE ALCÂNTARA, 
decoração a azul “armas de Portugal”,
séc. XIX, marcados
Dim. - 23,5 cm                                        € 60 - 90

514
PRATO EM LOIÇA DA FÁBRICA
DE ALCÂNTARA,
decoração a azul “armas de Portugal”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 23,5 cm                                      € 70 - 100
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515
PAR DE JARRAS EM PORCELANA FRANCESA
decoração policromada “flores”, aro
em prata dourada portuguesa, séc. XIX/XX,
contraste Águia, asa partida e colada
Dim. - 29,5 cm                                            € 80 - 120

516
CANDEEIRO EM VIDRO MOLDADO,
decoração a verde e castanho,
séc. XX, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 42 cm                                             € 100 - 150

517
CÓMODA MINIATURA ESTILO LUÍS XV
EM FAIANÇA HOLANDESA DE DELFT,
decoração a azul “cena de interior e flores”,
séc. XIX, restauro numa gaveta, marcada
Dim. - 23 x 27 x 14,5 cm                        € 600 - 900

518
JARRA EM VIDRO MOLDADO,
decoração a rosa, azul e verde,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 31 cm                                              € 50 - 75

519
PAR DE JARRAS “PEIXES” EM VIDRO
DE MURANO,
decoração a branco e negro,
séc. XX
Dim. - 36 cm                                        € 500 - 750

520
FRASCO DE FARMÁCIA DE GRANDES
DIMENSÕES EM VIDRO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 35 cm                                           € 80 - 120

521
TAÇA EM PORCELANA DE MEISSEN,
decoração relevada a azul e ouro “flores”,
séc. XIX, dourado posterior,
marcada
Dim. - 6 x 30,5 cm                             € 260 - 400

522
RENÉ LALIQUE - 1860-1945
taça de pé alto em vidro moldado “uvas”,
aro em prata dourada portuguesa,
contraste Águia “Leitão & Irmão”, defeito
Dim. - 30 x 24 cm                                € 150 - 225

523
GARRAFA EM MAJÓLICA ITALIANA,
decoração policromada “porto de mar”
e “putto montando golfinho”,
séc. XVII, pequenas esbeiçadelas
Dim.- 38 cm                                 € 1.500 - 2.250
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524
PAR DE TOCHEIROS D. JOSÉ/D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA, PINTADA
E DOURADA, portugueses, séc. XVIII,
restauros, faltas e defeitos 
Dim. - 73 cm                                         € 600 - 900

525
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII/XIX,
faltas, restauro e pequenos defeitos
Dim. - 63 cm                                          € 150 - 225

526
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII
faltas e defeitos
Dim. - 77 cm                                         € 200 - 300

527
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA, PINTADA
E DOURADA, portugueses,
séc. XVIII/XIX, restauros e defeitos
Dim. - 54,5 cm                                   € 300 - 450

528
PAR DE TOCHEIROS D. JOSÉ
EM MADEIRA ENTALHADA,
portugueses, séc. XVIII,
faltas e pequenos defeitos, electrificados
Dim. - 124,5 cm (total)                      € 500 - 750

529
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA, PINTADA
E DOURADA, portugueses,
séc. XVIII/XIX, restauros e defeitos
Dim. - 46 cm                                       € 300 - 450

530
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 49,5 cm                                    € 100 - 150

531
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 57,5 cm                                   € 300 - 450

532
TOCHEIRO RÚSTICO EM MADEIRA
ENTALHADA E PINTADA,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos, electrificado
Dim. - 35 cm                                        € 250 - 375
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533
CANDEIA EM METAL AMARELO,
decoração relevada “Santo António”,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 41 cm                                         € 100 - 150

534
PAR DE CASTIÇAIS
EM METAL AMARELO,
portugueses, séc. XVII,
restauro e defeitos
Dim. - 32 cm                                        € 250 - 375

535
RELÓGIO “GAIOLA COM PÁSSARO”
EM METAL E ESMALTES,
português, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 22 cm                                        € 100 - 150

536
PRATO DE ESMOLAS
EM METAL AMARELO,
Nuremberga, séc. XVI,
defeito no bordo
Dim. - 35 cm                                        € 500 - 750

537
PAR DE CANDELABROS DE DOIS LUMES
IMPÉRIO EM BRONZE DOURADO,
franceses, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim.- 40 cm                                    € 750 - 1.000

538
CANDEIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 34,5 cm                                         € 50 - 75

539
ALMOFARIZ DE GRANDES DIMENSÕES
EM BRONZE,
português, séc. XVII,
mão não original e pequenos defeitos
Dim. - 18 x 20 cm                              € 200 - 300

540
CANDEIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 40 cm                                            € 60 - 90

541
PAR DE CANDELABROS DE QUATRO
LUMES EM METAL DOURADO,
franceses, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 21 cm                                        € 500 - 750
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542
"FIGURA DE PRESÉPIO"
escultura em madeira policromada,
olhos em vidro, portuguesa,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 13 cm                                        € 150 - 225

543
"FIGURA DE PRESÉPIO"
escultura em marfim com restos
de pintura, indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 6,5 cm                                      € 120 - 180

544
"MENINO JESUS - BOM PASTOR"
escultura em marfim com restos
de policromia e de dourado,
indo-portuguesa, séc. XVII, sem a base
Dim. - 8,5 cm                                      € 500 - 750

545
"MENINO JESUS"
escultura em marfim dentro
de maquineta em metal,
indo-portuguesa, séc.XVIII/XIX
Dim. - 4,5 cm (maquineta)                 € 250 - 375

546
"MENINO JESUS"
escultura em marfim com restos
de pintura, indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII
Dim  - 2,8 cm                                       € 100 - 150

547
"CABEÇA DE SÃO FRANCISCO XAVIER"
escultura em marfim com restos
de pintura, indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, base em acrílico
Dim. - 4,5 cm                                       € 120 - 180

548
"CRISTO RESSUSCITADO"
concha em madrepérola esculpida,
Terra Santa,
séc. XIX
Dim. - 9 x 6 cm                                      € 80 - 120

549
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÁO"
escultura em marfim,
indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 5,5 cm                                       € 100 - 150

550
"SANTO ANTÓNIO"
escultura em madeira com restos
de policromia, portuguesa,
séc. XIX,  faltas
Dim. - 6 cm                                            € 80 - 120

551
"SANTO ANTÓNIO COM O MENINO"
escultura em prata,
portuguesa, 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 6 cm                                          € 180 - 250

552
"SANTO ANTÓNIO COM O MENINO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa,
séc. XIX, faltas
Dim. - 9 cm                                           € 150 - 225

553
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
pintura sobre cobre, moldura em
madeira dourada com pé, portuguesa,
séc. XVIII, faltas no dourado da moldura
Dim. - 6,5 x 5 cm € 150 - 225
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554
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em alabastro com policromia,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 48,5 cm (total)                € 1.500 - 2.250

555
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII,
pequenos defeitos, electrificado
Dim. - 93 cm (total)                          € 400 - 600

556
“SÃO PEDRO”
escultura em madeira policromada
com resplendor, indo-portuguesa,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 72 cm                               € 2.000 - 3.000

557
TOCHEIRO D. JOSÉ/D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 66 cm                                       € 300 - 450

558
“SANTO ANTÓNIO”
escultura em madeira policromada
e dourada, séc. XVII,
sem o Menino, faltas e defeitos
Dim. - 55 cm                               € 2.200 - 3.300

559
“SÃO JOÃO BAPTISTA”
retábulo em madeira entalhada,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 47 x 32,5 cm                          € 600 - 900

560
PAR DE TOCHEIROS EM NOGUEIRA
TORNEADA,
séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 39 cm                                        € 100 - 150

561
“SANTA”
escultura em teca com cabeça e mãos
em marfim, indo-portuguesa,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 42 cm                                € 1.500 - 2.250

562
PAR DE PAINÉIS RENASCENÇA
EM CARVALHO ENTALHADO,
“flores e figuras fantásticas”,
séc. XVI, pequenos defeitos
Dim. - 38,5 x 27 cm                       € 700 - 1.000
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563
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul, sépia e ouro, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                   € 500 - 750

564
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                         € 180 - 250

565
PRATO DE SOBREMESA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a castanho e ouro “falcão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas; Dim. - 19,5 cm          € 120 - 180

566
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, defeito de fabrico
Dim. - 9,5 x 28 cm                             € 500 - 750

567
PRATO DE SOBREMESA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a sépia e ouro “coroa de barão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas; Dim. - 20 cm              € 150 - 225

568
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
“powder blue” e ouro “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 400 - 600

569
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul ”flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 600 - 900

570
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “árvores”,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 15,5 cm                                       € 200 -300

571
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, craquelé
Dim. - 37 x 29 cm                              € 400 - 600

572
KENDI EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Jiajing, séc. XVI,
partido, faltas e defeitos
Dim. - 16 cm                                 € 1.000 - 1.500

573
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada ”flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 400 - 600

574
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração idêntica aos pratos
do lote anterior, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 200 - 300
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